

令和4年度上半期

栃木市水道事業 業務状況報告書

内 容

- 1 事業の概況
- 2 経理の状況
- 3 令和3年度決算

令和4年度上半期（令和4年4月1日～令和4年9月30日）の栃木市水道事業の業務状況は次のとおりです。

1 事業の概況

本年度上半期の給水人口は146,259人、給水戸数は62,353戸、配水量は10,863,321 m³でした。

(1) 給水状況

ア 前期比較

種 別	当 期 末	前 期 末	増 減
配 水 量 (m ³)	10,863,321	10,743,704	119,617
1日平均配水量 (m ³)	59,362	59,031	331
給 水 戸 数 (戸)	62,353	62,147	206
給 水 人 口 (人)	146,259	147,077	△ 818
有 収 水 量 (m ³)	7,976,210	8,034,477	△ 58,267
有 収 率 (%)	73.4	74.8	△ 1.4

※有収水量：調定減額水量含めず

(2) 給水工事

種 別	直 営	指 定 事 業 者	計
新 設	0	192	192
改 造	0	346	346
修 繕	0	0	0
撤 去	0	59	59
計	0	597	597

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出（消費税込み）

当期の営業収益は 1,135,026,591 円、営業外収益は 109,317,372 円、特別利益は 0 円で、合計 1,244,343,963 円となり、収入の主軸である給水収益は、予算額 2,215,202,000 円に対し調定額 1,128,244,695 円で、執行率は50.9 %になりました。

当期の営業費用は 1,032,165,806 円（減価償却額 535,293,794 円を含む）、営業外費用は 56,218,128 円、特別損失は 931,771 円で、合計 1,089,315,705 円となりました。

(2) 資本的収入及び支出（消費税込み）

当期の資本的収入は 0 円で、支出は 452,297,053 円となりました。

支出の内訳は、建設改良費 119,630,700 円、企業債償還金 332,666,353 円です。

(3) 予算執行状況（消費税込み）

ア 収益的収入及び支出

収 入

（ 単 位 円 ）

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 水道事業収益	2,567,278,000	1,244,343,963	1,322,934,037
第1項 営 業 収 益	2,342,804,000	1,135,026,591	1,207,777,409
第2項 営 業 外 収 益	224,471,000	109,317,372	115,153,628
第3項 特 別 利 益	3,000	0	3,000

支 出

（ 単 位 円 ）

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 水道事業費用	2,636,156,000	1,089,315,705	1,546,840,295
第1項 営 業 費 用	2,429,460,000	1,032,165,806	1,397,294,194
第2項 営 業 外 費 用	193,694,000	56,218,128	137,475,872
第3項 特 別 損 失	3,002,000	931,771	2,070,229
第4項 予 備 費	10,000,000	0	10,000,000

イ 資本的收入及び支出

収 入

(単 位 円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 資本的收入	705,139,000	0	705,139,000
第1項 企業債	600,000,000	0	600,000,000
第2項 出資金	1,000	0	1,000
第3項 補助金	1,510,000	0	1,510,000
第4項 負担金	103,627,000	0	103,627,000
第5項 固定資産売却代金	1,000	0	1,000

支 出

(単 位 円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 資本的支出	2,148,747,000	452,297,053	1,696,449,947
第1項 建設改良費	1,474,512,000	119,630,700	1,354,881,300
第2項 企業債償還金	669,234,000	332,666,353	336,567,647
第3項 国庫補助金償還金	1,000	0	1,000
第4項 予備費	5,000,000	0	5,000,000

3 令和3年度決算

令和3年度決算における収益的收入は2,400,551,647円（消費税込み2,610,604,017円）、収益的支出は2,242,629,621円（消費税込み2,321,497,470円）となり、当年度純利益は157,922,026円になりました。

また、資本的收入は748,270,000円（消費税込み748,270,000円）、資本的支出は2,062,536,657円（消費税込み2,200,988,195円）となりました。

令和4年度上半期 栃木市水道事業損益計算書

(令和4年 4月 1日から令和4年 9月30日まで)

1 営業収益	円	円	円
(1) 給水収益	1,025,705,994		
(2) 受託工事収益	3,829,645		
(3) その他営業収益	<u>2,522,345</u>	1,032,057,984	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	202,588,387		
(2) 配水及び給水費	168,062,234		
(3) 受託工事費	5,254,607		
(4) 業務及び総係費	85,862,634		
(5) 減価償却費	535,293,794		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>12,220</u>	<u>997,073,876</u>	
営業利益			34,984,108
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	119,417		
(2) 他会計補助金	0		
(3) 長期前受金戻入益	104,766,564		
(4) 雑収益	<u>4,420,905</u>	109,306,886	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	56,218,128		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>56,218,128</u>	<u>53,088,758</u>
経常利益			88,072,866
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	0		
(3) その他特別利益	<u>0</u>	0	
6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	847,174		
(3) その他特別損失	<u>0</u>	<u>847,174</u>	<u>△ 847,174</u>
当期純利益			87,225,692
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当期未処分利益剰余金			<u><u>87,225,692</u></u>

令和4年度上半期 栃木市水道事業貸借対照表

(令和4年 9月30日)

資 産 の 部

1 固 定 資 産	円	円	円	円
(1) 有形固定資産				
イ 土 地		498,735,716		
ロ 建 物	1,524,061,551			
減価償却累計額	△ 729,282,983	794,778,568		
ハ 構 築 物	37,632,792,357			
減価償却累計額	△ 18,709,754,722	18,923,037,635		
ニ 機 械 及 び 装 置	9,519,515,853			
減価償却累計額	△ 6,023,063,407	3,496,452,446		
ホ 車 両 運 搬 具	22,480,009			
減価償却累計額	△ 17,418,898	5,061,111		
ヘ 工具、器具及び備品	16,681,303			
減価償却累計額	△ 15,110,890	1,570,413		
ト 建 設 仮 勘 定		352,958,500		
有形固定資産合計			24,072,594,389	
(2) 無形固定資産				
イ 電 話 加 入 権		1,177,324		
ロ その他無形固定資産		0		
無形固定資産合計			1,177,324	
固定資産合計				24,073,771,713
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			2,028,979,028	
(2) 未 収 金		66,580,922		
貸倒引当金		△ 12,775,202	53,805,720	
(3) 貯 蔵 品			28,687,365	
(4) その他流動資産			269,079,663	
流動資産合計				2,380,551,776
資 産 合 計				26,454,323,489

負債の部

3 固定負債	円	円	円	円
(1) 企業債				
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>6,741,386,207</u>			
企業債合計		6,741,386,207		
(2) 引当金				
イ 修繕引当金	<u>67,135,883</u>			
引当金合計		<u>67,135,883</u>		
固定負債合計				6,808,522,090
4 流動負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>336,567,084</u>			
企業債合計		336,567,084		
(2) 引当金				
イ 賞与引当金	<u>0</u>			
引当金合計		0		
(3) 未払金		0		
(4) 前受金		360,000		
(5) その他流動負債		<u>103,859,381</u>		
流動負債合計				440,786,465
5 繰延収益				
(1) 長期前受金		9,915,817,048		
長期前受金収益化額		<u>△ 5,403,224,352</u>		
繰延収益合計				<u>4,512,592,696</u>
負債合計				<u><u>11,761,901,251</u></u>

資本の部

6 資本金				
(1) 資本金				12,873,912,691
7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
イ 受贈財産評価額	29,243,880			
ロ その他資本剰余金	<u>2,273,712</u>			
資本剰余金合計		31,517,592		
(2) 利益剰余金				
イ 減債積立金	1,498,054,143			
ロ 建設改良積立金	201,712,120			
ハ 当期末処分利益剰余金	<u>87,225,692</u>			
利益剰余金合計		<u>1,786,991,955</u>		
剰余金合計				<u>1,818,509,547</u>
資本合計				<u>14,692,422,238</u>
負債資本合計				<u><u>26,454,323,489</u></u>